
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát - oblastní pracoviště

Inspekční zpráva

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola ekonomická, 
Tábor, Jiráskova 1615 
Jiráskova 1615, 390 26 Tábor

Identifikátor školy: 600 020 321

Termín konání tematické inspekce: 3. října 2001

Čj. 1501/01-3401
Signatura tg7zv201



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Škola byla zřízena jako právní subjekt. Sdružuje obchodní akademii a vyšší odbornou školu 
ekonomickou. Poslední zřizovací listinu vydal Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích 
dne 11. 9. 2001. Toto zřízení je v souladu s aktuálním zařazením do sítě škol. Předmět činnosti 
školy odpovídá ustanovením platných právních předpisů.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ 
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Statistický výkaz Škol (MŠMT) P1-04 byl zpracován nápočtem za jednotlivá čtvrtletí roku 
2000. Členěn byl na jednotlivé součásti školy, tj. SOŠ a VOŠ a dále na pedagogické 
a nepedagogické zaměstnance. 

Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvaha k zajištění rovnoměrného čerpání prostředků na platy pro rok 2000 včetně 
členění nenárokových složek platu v doporučeném poměru 80 % osobní příplatky a 20 % 
odměny byla velmi podrobně a pečlivě zpracována a každý měsíc aktualizována.

Zpracování podkladových tabulek
Porovnáním skutečného čerpání prostředků na platy s optimálním čerpáním pro 1. – 4. čtvrtletí 
roku 2000 bylo zjištěno, že prostředky na platy byly čerpány rovnoměrně. Vyšší průměrný 
měsíční plat způsobila skutečnost, že škola se skládá pouze ze SOŠ a VOŠ, proto zaměstnává 
minimum zaměstnanců zařazených do nižších platových tříd. Více než polovina zaměstnanců 
byla zařazena v 9. – 12. platovém stupni a skutečný přepočtený počet zaměstnanců byl nižší 
než rozpočtovaný.
Procento nenárokové složky platu z tarifních platů v porovnání s regionem bylo 
u pedagogických pracovníků o 20,1 % vyšší a u nepedagogických pracovníků o 21,7 %. Za 
školu jako celek bylo procento nenárokové složky vyšší o 20,6 %. 
V porovnání s okresním průměrem za daný typ školy byl u pedagogických pracovníků průměr 
nenárokových složek platu na OA vyšší o 18 % a u nepedagogických o 16,3 %, na VOŠ 
u pedagogů byl opět vyšší o 8,7 % a u nepedagogů o 9,3 %. 
K navýšení procenta nenárokové složky platu v porovnání s regionem a okresním průměrem za 
daný typ školy došlo z důvodu nižšího počtu zaměstnanců v porovnání s rozpisem rozpočtu. 
Tato skutečnost vedla k přesčasové práci, přičemž limit 150 hodin za rok nebyl překročen. Ve 
třídách byl průměrně 31 žák. Přesto nedošlo ke zhoršení kvality výchovně vzdělávacího 
procesu, což je konstatováno v inspekční zprávě z roku 2000, kde byla kvalita výuky 
hodnocena velmi dobře.



Inspekční zpráva - str. 3

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Ke změnám závazných ukazatelů mzdové regulace pro rok 2000 došlo na základě 
opodstatněné a průkazné žádosti ředitelky školy. 

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Škola má celkově velmi úsporný provoz, jak z hlediska maximální naplněnosti tříd, tak 
i vhodného prostorového uspořádání. To umožnilo ušetřit pět nepedagogických pracovníků 
proti limitu. Jejich mzdové prostředky byly použity v nenárokové složce platu. K úspoře došlo 
i u pedagogických zaměstnanců, když volná pracovní místa byla nahrazena přesčasovou prací. 
Pedagogičtí zaměstnanci VOŠ byli zvýhodněni ve srovnání s pedagogickými zaměstnanci OA.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích ze dne 11. 9. 2001.
 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol ze dne 10. 5. 1999, č.j.: 19 722/99-21.
 Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 za 1. – 4. čtvrtletí roku 2000.
 Finanční rozvaha pro rok 2000.
 Výkaz Nem Úr za rok 2000.
 Rozpočet školy včetně úprav pro rok 2000.
 Vnitřní platový předpis.
 Mzdová inventura za rok 2000.
 Výkaz zisku a ztrát ÚČ ROPO 4-02 za rok 2000.
 Přehled o přesčasové práci za rok 2000.
 Inspekční zpráva ze dne 25. 4. 2000.

ZÁVĚR

Prostředky na platy byly v jednotlivých čtvrtletích roku 2000 čerpány rovnoměrně.
Čerpání nenárokových složek platu v doporučeném poměru bylo dodrženo.
Vysoký průměrný měsíční plat ovlivnila struktura zaměstnanců, nižší přepočtený počet 
zaměstnanců a práce přesčas.
Vyšší procento nenárokové složky platu vzniklo nižším přepočteným počtem zaměstnanců 
v porovnání s rozpočtovaným a nahrazováním volných pracovních míst přesčasovou prací.



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lidmila Schleissová .............................................

Další zaměstnanci ČŠI Ing. Eva Vaníčková

Marcela Klímová

Jitka Mauerová

V Českých Budějovicích dne 19. října 2001

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ........................................

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Jana Turanová ............................................

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy)
Zřizovatel
Rada školy

Připomínky ředitele(ky) školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text


	Inspekční zpráva



